
 

1  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA DI I GRADO 

“SAN GIOVANNI BOSCO” 
VIA DANTE, 18 – 92028 NARO (AG) 

TEL. 0922/956081 – FAX  0922/956041 

Cod.Mecc.:AGIC85300C - Cod.Fisc.: 82002930848 - Codice Univoco Ufficio: UF0LEP 

PEO:agic85300c@istruzione.it – PEC:agic85300c@pec.istruzione.it–URL:www.icnaro.edu.it 

 

Naro, 21/02/2025 

 

Al Sito web dell’Istituto 

All’Albo on line 

Amm.ne trasparente 

Al fascicolo PNRR Dispersione - D.M. 19/2024 - M4C1I1.4-2024-1322-P-50380 - CUP: H24D21000690006 

Al sito web sez. PNRR 

 

 

 

OGGETTO: DECRETO INCARICO COMPONENTI DEL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA 

DISPERSIONE SCOLASTICA”. 

Avviso Pubblico D.M. 19 del 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - 

COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - CUP: H24D21000690006 

Titolo del progetto: Crescere, migliorare e orientare 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50380 

CUP: H24D21000690006 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 





 

2  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

VISTO il D.M. 19 del 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTO in particolare, l’Allegato n. 2 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione 

scolastica per l’importo di € 126.149,28; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 58542 del 17/04/2024, adottate dal Ministero dell’istruzione e del merito e 

recanti PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 

2 febbraio 2024, n. 19); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

RILEVATA la necessità di provvedere al conferimento dell’incarico in oggetto, al fine di garantire la realizzazione 

delle attività rientranti nell’ambito dell’Avviso pubblico indicato nell’oggetto; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale (GU 

Serie Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24); 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) attualmente vigente; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

VISTA la delibera n. 04 del 27/09/2024 del Collegio dei docenti di approvazione del progetto; 

VISTA la delibera n. 02 del 27/09/2024 del Consiglio di Istituto di approvazione del progetto; 

VISTO l’accordo di concessione acquisito agli atti con prot. n. 7618 del 27/11/2024, firmato dal Ministero 

dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice 

dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l’attuazione del progetto 

M4C1I1.4-2024-1322-P-50380 dal titolo "Crescere, migliorare e orientare" per un importo pari a € 

126.149,28; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 02 del 07/02/2025; 



 

3  

VISTO il Decreto prot. n. 7643 del 28/11/2024 di formale assunzione al bilancio del  finanziamento citato; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 

prot. n. 103 del 10/01/2025; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa Questa Istituzione Scolastica è: 

 D.M. 19 del 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università: 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai sensi 

dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, il Dott. Pulselli Francesco Paolo, in qualità di Dirigente scolastico 

che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima 

legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dott. Pulselli Francesco Paolo ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, adottato 

con delibera del Consiglio d’Istituto n. 04/02 del 17/10/2023; 

VISTO il proprio avviso prot. n. 260 del 14/01/2025 per la selezione pubblica rivolta al personale interno 

dell’Istituto Comprensivo “San Giovanni Bosco” per il reclutamento di figure professionali per la 

costituzione del “Team per la prevenzione della dispersione scolastica” – DM 19/2024; 

VISTE le domande prevenute nei termini indicati nell’avviso;  

VISTO  il verbale del 04/02/2025, acquisito agli atti con prot. n. 702 del 04/02/2025, della Commissione di 

valutazione dei curricula nominata con provvedimento prot. n. 598 del 30/01/2025; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 734 del 05/02/2025 con il quale si è provveduto alla pubblicazione della 

graduatoria provvisoria relativa all’Avviso di selezione pubblica rivolto al personale interno dell’Istituto 

Comprensivo “S. Giovanni Bosco” per il reclutamento di figure professionali per la costituzione del 

“Team per la prevenzione della dispersione scolastica”; 

VISTO il verbale della riunione del 17/02/2025, acquisito agli atti con prot. n. 939 del 17/02/2025, della 

Commissione di valutazione dei curricula nominata con provvedimento prot. n. 598 del 30/01/2025 nella 

quale è stato esaminato il reclamo pervenuto nei termini; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 942 del 17/02/2025 con il quale si è provveduto alla pubblicazione della 

graduatoria definitiva relativa all’Avviso di selezione pubblica rivolto al personale interno dell’Istituto 

Comprensivo “S. Giovanni Bosco” per il reclutamento di figure professionali per la costituzione del “Team 

per la prevenzione della dispersione scolastica”; 

VISTE le dichiarazioni rese dai docenti: Baldacchino Antonietta, Marotta Andrea, Amato Gaetanina, Virone 

Claudio ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause di 

incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che i docenti Baldacchino Antonietta, Marotta Andrea, Amato Gaetanina, Virone Claudio 

risultano essere dipendenti di questo e dunque si procederà alla stipula con i suddetti soggetti di una Lettera 

di Incarico;  

CONSIDERATO che docenti Baldacchino Antonietta, Marotta Andrea, Amato Gaetanina, Virone Claudio vengono 

nominati quali componenti del Team per la prevenzione della dispersione scolastica e sono incaricati dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 

di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 



 

4  

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale 

dello stesso; 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art.1 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi di componente del “Team per la prevenzione della dispersione scolastica” 

per il numero di ore specificato: 

• Amato Gaetanina per max n. 183 ore; 

• Baldacchino Antonietta per max n. 183 ore; 

• Marotta Andrea  per max n. 183 ore; 

• Virone Claudio per max n. 183 ore 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino al 

termine del progetto e comunque non oltre il 31/12/2025. 

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in conseguenza 

di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno alla scuola”. 

In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare 

timesheet. 

 

Art. 3 Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 2 – Obiettivi ed attività del Team. 

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 34,00/ora per un importo complessivo massimo pari ad € 6.222,00 per unità di 

personale (34,00 €/ora x n. 183 ore), lordo stato, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito 

nel piano economico dell’avviso del Ministero. 

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 

Art. 6 Pubblicità 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di gara e contratti ai sensi della normativa 

sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Ing. Francesco Paolo Pulselli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  
 dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse, 
 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 

 

 

Allegati: 

• Schema di lettera di incarico 


		2025-02-21T08:12:21+0100
	Francesco Paolo Pulselli




